DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 17Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

deste colegiado para o biênio 2016-2018;
RESOLVE:
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para acompanhar Comissões Temporárias no biênio 2016-2018, conforme quadro disposto no Anexo I desta Resolução;
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Homologo a Resolução CES/PA Nº 009 de 19 de abril de 2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 009 DE 19 DE ABRIL DE 2016.

01. COMISSÃO TEMPORÁRIA MESA ESTADUAL DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE DO SUS -  MENP-SUS,

SEGMENTO TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE
Gestor/Prestador Antonio Jorge Silva Araújo COSEMS Wilma Aires Monteiro Pinheiro NEMS
Trabalhador José Martins de Miranda Neto SINDMEPA Paulo Marques Pinheiro SINDSAÚDE

Usuário
Miguel da Conceição Maciel ARCT Paulo Elias Vale de Souza ARCT
Maria José dos Santos Assunção ASDAVIDAS Silvina Macedo dos Santos RFDH

02. COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE SOCIAL

SEGMENTO
TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor/Prestador Antonio Jorge Silva Araújo COSEMS Terezinha de Jesus Moraes SESPA
Trabalhador Paulo Marques Pinheiro SINDSAÚDE Danielle Cruz Rocha COREN

Usuário
Josilene Lúcia dos Santos CUT Silvina Macedo dos Santos RFDH
José Ademilson da Rocha Picanço MORHAN Wellington Monteiro Lucas MOPS

03. COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ORGANIZAÇÃO DA PLENÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE

SEGMENTO
TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor/Prestador
Trabalhador Marluce Galhardo de Paula SINDSAÚDE Deick Rodrigues Quaresma CRF

Usuário
Maria do Perpetuo Socorro Pereira da
Encarnação ACPA Wellington Monteiro Lucas MOPS

José Ademilson da Rocha Picanço MORHAN Pedro Santos Nunes AUSUS
Protocolo 964814

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 147 DE 20 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a servidora ADMA DA SILVA PINHEIRO, Matrícula
nº 113719-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada
no Laboratório Central - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio no período de 29 de julho de 2016 a 26 de setembro
de 2016, referente ao triênio 01 de dezembro de 2012 a 30 de
novembro de 2015.

Protocolo 964723

PORTARIA Nº 146 DE 20 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a servidora ADMA DA SILVA PINHEIRO, Matrícula
nº 113719-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada
no Laboratório Central - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio no período de 30 de maio de 2016 a 28 de julho de 2016,
referente ao triênio 01 de dezembro de 2009 a 30 de novembro
de 2012.

Protocolo 964728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 20
Exercício: 2016
Processo n°: 2015/468334
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA,
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REFORMA E

REVITALIZAÇÃO DO CAPS AD III - MARAJOARA -CCDQ ,
UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE/SESPA.
Valor Total: R$ 44.337,52 (Quarenta e quatro mil trezentos
e trinta e sete reais e cinqüenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 20/05/2016
Vigência: 20/05/2016 a 20/09/2016
Convite n°: 01
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908289
Natureza da Despesa: 4490-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CONSTRUTORA DUARTE CARVALHO LTDA.
CNPJ: 23.552.021/0001-15
Endereço: Tv. De Março, 3827, Cremação- Belém/PA.
CEP: 66.045-350
Telefone: (91) 3229-4377
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA
Protocolo 964464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - MAIO/2016
Portaria nº 022/2016 - 20/05/2016 - CONCEDER
Nome: FRANCISCA LOPES DO NASCIMENTO
Matricula: 723991-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação:  UM Capim                   GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 13.06.07 a 12.06.10
Período: 02.02.16 a 30.06.16 (60) sessenta dias
Portaria nº 023/2016 - 20/05/2016 - DETERMINAR
Nome: MARIA ELIANA EVANGELISTA DE MELO

Matricula: 30195953-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:  3º CRS                       GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.07.08 a 30.06.11
Período: 02.05.16 a 30.05.16 (30) trinta dias
Portaria nº 024/2016 - 20/05/2016 - CONCEDER
Nome: CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
Matricula: 3240940-2
Cargo: Assistente Social
Lotação:  3º CRS                        GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.02 a 01.07.05
Período: 16.03.16 a 14.05.16 (60) sessenta dias

Protocolo 964784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da reunião de dispersão do curso de
formadores e apoiadores institucionais para humanização da
atenção e gestão do SUS/Pará.
Período da viagem: 23/05/2016
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino: Santa Izabel do Pará - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo

Ernestina Nazaré
Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 964456